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HOTARAREA NR.284 EARTHMINY
din data de 28 noiembrie 2023 o

-privind aprobarea finantarii cheltuielilor necesare asigurarii mentenantei obiectivului din cadrul
proiectului de investitii ,BAZIN DE INOT Soseaua Combinatului, nr. C1, Municipiul Fagaras”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS,
intrunit in sedinta ordinara,

Avand in vedere:

-Semnarea contractului aferent obiectivului de investitii ,BAZIN DE INOT Soseaua
Combinatului, nr. C1, Municipiul Fagaras”, care se deruleazi prin Compania National3 de Investitii
“C.N.L”S.A;

-Referatul de aprobare a Primarului Municipiului Fagaras nr.57344/1 din 08.11.2023 si
Raportul compartimentului de specialitate Nr. 57344 din 08.11.2023;

-HCL nr.56/21.03.2019 — privind predarea catre Minsterul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice prin Compania Nationala de Investitii ,C.N.I.”S.A., a amplasamentului si
asigurarea conditiilor in vederea executarii obiectivului de investitii ,Bazin de inot, Sos.
Combinatului, nr. C1, Municipiul Fagaras, Jud. Brasov”;

-HCL nr.57/21.03.2019 — privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza S.F.
»Bazin de inot, Sos. Combinatului, nr. C1, Municipiul Fagaras, Jud. Brasov” si a indicatorilor thnico-
economici pentru proiectul cu titlul ,Bazin de inot, Sos. Combinatului, nr. C1, Municipiul Fagaras,
Jud. Brasov”;

Tindnd seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale,
buget finante si administrarea domeniului public gi privat al municipiului, al Comisiei de
organizare gi dezvoltare urbanisticd, realizarea lucrdrilor publice, protectia mediului
inconjurator, conservarea monumentelor istorice gi de arhitecturs, al Comiseia pentru servicii
publice, pentru comert si agriculturd, precum si al Comisiei de turism, relatii externe si integrare
europeana,

In conformitate cu prevederile :

-Ordonantei Guvernului nr 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de Investitii
“C.N.I”-S.A, cu modificarile si completarile ulterioare;

-art. 16 alin (1) si art. 17 din Legea nr. 273 din 2006, privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art.129, alin (1), alin(2) lit.b, alin (6) lit.a, art.139 alin (3), art.196 alin (1)
litadin O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba asigurarea finantarii de catre unitatea administrativ-teritoriala,
Municipiul Fagaras, Judetul Brasov, a cheltuielilor necesare asigurarii intretinerii (mentenantei)
anuale a obiectivului din cadrul Proiectului de investitii ,BAZIN DE INOT Soseaua Combinatului,
nr.C1, Municipiul Fagaras”, cheltuieli in cuantum de aproximativ 868.871,00 lei/an, valoare care va




fi actualizati la data predarii investitiei de catre CNIL.

Art.2. Costurile de intretinere anuala a obiectivului realizat, rezultate din analiza cost-
beneficiu aferenta intocmirii proiectului tip ,BAZIN DE INOT Soseaua Combinatului, nr. Ci,
Municipiul Fagaras”, revin exclusiv in sarcina beneficiarului, unitatea administrativ-teritoriala
Municipiului Fagaras, Judetul Brasov, orice alte costuri suplimentare generate in asigurarea
mentenantei obiectivului fiind suportate din bugetul local a1 unitatii administrativ-teritoriale
beneficiara.

Art.3. Unitatea administrativ-teritoriala a Municipiului Fagaras, Judetul Brasov se obliga sa
mentina destinatia obiectivului realizat si sa asigure intretinerea acestuia pe o perioada de minimum
15 ani.

Art.4. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre Primarul unitatii
administiativ-teritoriale al Municipiului Fagaras, Judetul Brasov prin intermediul compartimentelor
de specialitate.

Art.5. Secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale al Municipiului Fagaras,
Judetul Brasov va comunica prezenta hotarare Institutiei Prefectului - Judetul
Brasov, Companiei Nationale de Investitii "C.N.I.” S.A. si o va aduce la cunostinta publica.

A

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA,
POPA OVIDIU-N]COLAE A SECRETAR GENERAL,
Jr{LAVINIA MARIAN

—_—




Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 18 voturi pentru.
Consilieri in functie-19
Consilieri prezenti -18

Prezenta hotarare se comunica:
-1ex.dosar de sedinta
-1ex.colectie
-1ex.Prefectura
-1ex.Primar
-1ex.Secretar general
-1ex.Compartiment Relatii cu Publicul, Arhiva
-1ex.Afisaj
-1ex. Biroul implementare proiecte de finantare, relatii internationale
-1ex. Companiei Nationale de Investitii "C.N.I.” S.A.
-1ex.Compoartiment Urbanism

-1ex.Directia Buget-Finante

Cod:F-50
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HOTARAREA NR.56
din data de 21 martie 2019

- privind predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale 3i Administratiei Publice
prin Compania Nationala de Investitii ,,C.N.1.” S.A, gamplasamentului si asigurarea
conditiilor in vederea executarii obiectivului dé investitii »Bazin de inot ,
Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagaras, jud.Brasov"

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARA%
intrunit in sedinta extraordinara,

Analizand referatul cu nr. 37.661 din 12.03.2019 al Compartimentului Implementare
Proiecte de Finantare, prin care se propune predarea catre Ministerul Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice prin Compania Nationala de Investitii ,,C.N.L” S.A, a
amplasamentului situat in Municipiul Fagaras, Sos.Combinatului, nr.Cl, jud.Brasov s
asigurarea conditiilor in vederea executarii obiectivului de investitii ,Bazin de inot,
Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagaras, jud.Brasov",

Tindnd seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget finante §i administrarea domeniului public §i privat al municipiului, al
Comisiei pentru servicii publice, pentru comert si agriculturd, al Comisiei pentru
activitdfi stiintifice, invitimant, culte, sandtate, culturd, protectie sociald, sportive si de
agrement, precum si al Comisiei pentru administratia publics locald, juridica, apirarea
ordinii publice, respectarea drepturilor si libertiilor cetifenesti, problemele minoritatilor,

Avénd in vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Fagiras cu nr.
37.662 din 21.03.2019 si intentia participarii Municipiulu i Fagiras in calitate de
beneficiar prin Ministerul Dezvoltirii Regionale si Adminisgratiei Publice, -titular de
investitii - prin intermediul Companiei Nationale de Investitai "CN.L” S.A., conform
prevederilor art.1 alin (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin (1), litd), art.6 siart.13 din
Anexa 3 Program national de constructii de interves public  sau social a Ordonantei
Guvernului nr.25/2001, privind infiintarea Companiei Nationa le de Investitii ,,C.N.I” -
S.A cu modificarile si completarile ulterioare,

Ludnd in considerare prevederile art.10 din Hotrarea nr. 9037/2016 privind etapele de
elaborare i confinutul-cadru  al documentafiilor tehriico-economice aferente
obiectivelor/projectelor de investitii finantate din fonduri puablice, cu modificarile si
completarile ulterioare,



Tindnd seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finaniele publice locale, cu
modificirile si completirile ulterioare, ,

Analizénd studiul SF ,Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagaras,
jud.Bragov”,

Avand in vedere prevederile art. 36 alin. 6 lit.a), pet.4, art.45 alin (1) si art. 115 alin
(1), lit. b) , din Legea administraiei publice focale nr. 215/2001, cu modificirile si
completérile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1 - Se aprobd predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei
Publice prin Compania Nationala de Investitii ,C.N.L”» S.A, pe baza de protocol a
amplasamentului situat in Municipiul Fagaras, Sos.Combinatului, nr.C1, jud.Brasov, aflat
in proprietatea Municipiului Fagaras, in suprafata de 14.000 mp, identificat potrivit Cartii
funciare nr,105507, nr.top. 105507 liber de orice sarcini, in vederea si pe perioada
realizarii de catre ,CN.J” - S.A a obiectivului de investitii »Bazin—de__inot,

Sos.Combinatutui, nr.C1, Municipiul Fagaras, jud.Brasov". ; }\*‘:i_ -

Art. 2 ~ Dupa momentul obtinerii Ordinului de Ministru al Dez oltaril Regjon le,si
Administratiei Publice pe indicatorii tehnico-economici ai investitiel‘zr dniginiit] gaxgs
se obliga sa demoleze corpurile de constructie C2, C3 in edpity }g -
amplasamentului catre ,,C.N.L” - 8.A. Demolarea celor dous corputisniai e, /38
va realiza anterior incheierii protocolului de predare primire amplasamente, JRA LY )

sy 4 f SRS
Art. 3 — Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor (amx\qt,fce‘” o

respectarea reglementarilor in vigoare, Conform anexei 2 plan PAD, parte iMag_lfﬁﬁ%a a
prezentei hotarari;

Art. 4 — Se aproba asigurarea finantarii de catre Consiliul Local al Municipiului
Fagaras, judetul Brasov, a cheltuielilor pentru racordurile fa utilitati (electrica, apa, canal,
gaz sau alt tip de combustibil utilizat etc);

Art. 5 — Consiliul Local al Municipiului Fagaras, se obliga sa asigure, in conditiile
legi, suprafata de teren necesara pentru depozitarea si organizarea santierului;

Art. € — Se aproba finantarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii si lucrari
finantate de UAT Fagaras in valoare de 4.384.063,43 lei cu TVA;

Art. 7 — Consiliul Local al Municipiului Fagaras se obliga ca, dupa predarea
amplasamentului si a obiectivului realizat, sa mentina destinatia acestuia si sa il intretina
pe o perioada de minim 15 ani;

Art. 8 — Incepand cu data prezentei hotarari, isi inceteaza aplicabilitatea HCL
nr.113/2016 si HCL nr.17/2017;

Art. 9 — Cu ducerea la indeplinire a prevderilor prezentei hotirari, se incredinteaza
Primarul Municipiului Fagiras, SUCACIU GHEORGHE , si  Compartimentul de
implementare proiecte de finantare ,

PRESEDINTE DE SEDINTA, COMNTRASEMNEAZA
PINTEA CORNEL-OCTAVIAN Secx-etarul mu:/’c' tului,
/7 LAURA ELENAGIUNCAN

)




Hotarare s-a adoptat cu 14 voturi pentru AANEA
Consilieri in funclie -19
Consilieri prezenti —14

Prezenta hotarére se comunicd:
- 1 ex. Dosar sedinta
- 1 ex. Colectie
- I ex. Prefectura
- 1 ex. Primar
- | ex. Secretar
-1 ex. Compartimentului de implementare proiecte de finantare
- I ex. Directia Buget-Finante
- 1 ex. Comp. Relatii cu publicul, arhiva
- 1 ex. Afisare.

Cod: F-50
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- privind aprobarea documemaﬁ’@ [N1C0¢ nomice faza SE/,Bazin de inot,

. . ! 2, re v v, - . Ty "
Sos.Combinatului, nr.C] f%ﬁmﬁmﬁl Fagaras, jud,Brasov
$i a indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul cu titlul ,,Bazin de inot,
Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagarag, jud.Bragov"

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS,
intrunit in sedin{i extraordinarsi,

Analizand raportul de specialitate nr. 37.714 din 21.03.2019 a] Compartimentului
Implementare Proiecte de Finantare, prin care se propune aprobarea documentatiei
tehnico — economice SF,,Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagaras,
Jud.Bragov" si a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul cu titlul ,,Bazin de inot,
Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagiras, jud.Bragov”,

Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Fagéaras cu nr.
37.713 din 21.03.2019 si intentia participdrii Municipiului Féagéras in calitate de
beneficiar prin Ministerul Dezvoltiri Regionale si Administratiei Publice, -titular de
investitii - prin intermediul Companiei Nationale de Investitii "C.N.I.” S.A., conform
prevederilor Ordonantei Guvernului nr.16/2014 pentru modificarea si completaraea O.G.
nr.25/2001, aprobata cu modificari prin Legea nr.117/2002 cu modificarile si
completarile ulterioare, ale Ordinului ministrului Transporturilor, constructiilor s
turismului nr.677/2007 privind aprobarea Programului “Bazine de inot” realizat prin
Compania Nationala de Investitii “C.N.J.” — S.A ale Hotararii Guvernului nr.414/2007
privind aprobarea normelor metodologice pentru derularea Programului “Bazine de inot”,
realizat prin Compania Nationala de Investitii “C.N.1.”-S.A.,

Tinénd seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget finante si administrarea domeniului public s privat al municipiului, al
Comisiei pentru servicii publice, pentru comert si agriculturd, al Comisiei pentru
activitafi stiintifice, invatimant, culte, sanatate, culturd, protectie sociald, sportive si de
agrement, precum si al Comisiei pentru administratia publica locala, juridicd, apirarea
ordinii publice, respectarea drepturilor i libertitilor cetatenesti, problemele minoritatilor,



Retinand prevederile art. 71 din OUG 114/2018 care stabileste salariul de bazi minim
brut pe fard garantat in plata se stabileste in bani, fard a include sporuri si alte adaosuri, la
suma de 3.000 lei lunar, pentru un.program normal de lucru pentru domeniul
constructiilor, si faptul ci Compania Nationald de Investitii "C.N.L” S.A solicitd
actualizarea indicatorilor tehnico-economici, corelat cu prevederile HCL 230/2018,

Luénd n considerare prevederile Hotédrarea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare
si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de 1nvest1';11 finantate din fonduri publice, si totodata studiul SF

Tinénd seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind fj a’g}g}& p“bILce locale, cu
modificérile si completérile ulterioare, si prevederile art. 3 ajH A alim Q) lit. b) si
ale alin. (4) lit. d), din Legea administratiei publice locale { 2 S/Z%ﬁu _di‘chérile st

completarile ulterioare, N

fn temeiul art. 45 alin. (1) si art. 115 alin. (1) lit. b) din ,Leg

locale nr.215/2001, cu modificérile si completarile ulterloare % \ \\%a%; S
'\ .9 - «LQ Ay
o - . 6() UN\ %) /

HOTARASTE: o 2 \‘c, ;v:wv\k

alie publice

Art.1. - Se aprobd documentatia tehnico -economica faza SF,Bazin de inot,
Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagiras, jud.Brasov" si indicatorii tehnico-
economici, conform anexei 1- Devizul general parte integranta la prezenta hotarare.

Art.2. — Se aproba indicatorii tehnico-economici, conform anexei 2, parte integranta la
prezenta hotérare.

Art.3. — Documentatia mai sus mentionata se va depune in cadrul proiectului cu titlul
»Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Figiras, jud.Brasov"

Art4. — Cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea HCL nr.230/2018 privind
aprobarea documentatiei tehnico-economice faza SF, Bazin de inot, Sos.Combinatului,
nr.Cl, Municipiul Fégéras, jud.Brasov" si a indicatorilor tehnico-economici pentru
proiectul cu titlul ,Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.C1, Municipiul Fagaras,
jud.Brasov".

Art.S. — Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza

Primarul Municipiului Fagaras, SUCACIU GHEORGHE , prin Compartimentul de
implementare proiecte de finantare .

PRESEDINTE DE $SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
PINTEA CORNELAOCTAVIAN Secretarul municipiului,
LAURA EL]?A GIUNCA
/ 4




Hotarare s-a adoptat cu 14 voturi pentru
Consilieri in functie -19
Consilieri prezenti —14

Prezenta hotdrire se comunica:
- 1 ex. Dosar sedinta
- 1ex. Colectie
- 1 ex. Prefectura
- 1 ex. Primar
- 1 ex. Secretar
- 1 ex. Compartimentului de implementare proiecte de finantare
- 1 ex. Directia Buget-Finante
- 1 ex. Comp. Relatii cu publicul, arhivi
- 1 ex. Afisare.

Cod: F-50
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DEVIZUL GENERAL AL OBIECTI
<<BAZIN DE INOT.

ANEXA NR.1 LA DOCUMENTUL DE

AVIZARE
VULUI DE INVESTITH

-ACOPERIT IN MUNICIPIUL FAGARAS>>

Sos Combinatului, Nr C1, Loc Fagaras, Jud Brasov

Faza de proiectare: Studiu de Feza

bititate (SF)

in LEVEURO la cursul BNR {din 15.02,2019) 1EURO = 47383 Lei 15.02,2019 TVA = 1,18 \.\\.-ll
- r 3
Valoare finantats prin program ("C.NA" - S.A_} Valoare finantats de UAT Fagaras - n..A.M Uf..\ 7 Valoare totala Investitie (CNI+UAT Fagaras)
|R,.. 5
valoare ( fara TVA ) | TVA valoare {inclusiv TVA) valoare ( fara TvA } TVA _ valoare {inclusiv fvA) uﬂ. =l 1 5 ! -~
nr. crt, D i da i F— —_— - — —_— —_— —— Nﬂm. rsul — -—
lei euro tei lei _ euro tei euro o tei " o - -
I 4 ,
0,08 0 2,00 | 3,00 i 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 | 9,00 10,00 i
CAPITOLUL 1. Chel i Fentru obti si jarea terenului [ < =
Y = e A -y |_| B S e T —= T T T — = —— T ——
"1 |obtinerea teren P 4 S ] o om0 0,00 000 | o000 ) 000 | 000 | oo0 0,00 " g Iy 0, 0,00 000 Bl 000
1.2 |Amenajarea terenului 3 : 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 158266271 | 334.014.88 300.705,91 | 1.883.366.62 | 397477 N1 88 | 300.70591 | 1.883.368 62 397.477,71 _
— — . —_— - | %% | 000 | JI = _ == - ==
! A,Wpim:m.m #entru protectia mediului ¢ aducerea a starea iniliats | 0,00 0,00 0.00 Il 0,00 0,00 N 0, 0 | _ 0.0 00 o oc 0.00 IN@Q- 000 0.00
1.4 |Cheituieli 11t relocarealprotec atilor 0,00 | 0.00 | 000 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 |_ 0,00 0.0y .._rJ 0,00 0,00
AR trelocarealpre — e — 90 | 000 | g 000 : ==l — -1 0 - 000
Total capitolul 1 I_ 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 1.582.662,71 | 334.014,88 | 30070591 | 1.883.368.62 397, aduBL Iﬂnlsm% A 8..9.:».3 | 30070591 1.883.368,62 397.477,71
CAPITOLUL 2, Cheltuieli pentru asigurarea utilj e ob i i —
= 1 —_— : z —— —— — _— - 7 T — 1  — o ]
2.1.1 Hﬂwﬂ: Mﬂ 203, retele incinta, canalizare menajera incinta, curent, gaze 000 | 0,00 [ o0 | 0,00 _ 0.00 837.030,00 _ 176.651.96 | 150.035,70 | 996.065.70 | 210.21584 837.03000 | 176.651,95 | 15903570 | 996.065,70 21021584 |
. | |
—— S — = . — S == | e . : == —f — 1l - 4
Total capitotul 2 0,00 I 0,00 0,00 0,00 | 000 837.030,00 | 176.651.96 | 152.035,70 | 996.06570 | 21021584 | 837.030.00 | 176.651,96 | 155.035,70 996.06570 |  210.215,84
~
0>v:.0r:r 3. Chel i pentru pr si tehnica .
Studii de teren 0,00 0,00 © 0,00 0,00 0,60 S6.000.00 | 13.929.05 12.540,00 | 78.540,00 | 16.57557 66. Se 00 | R wnw 05 | 12.540.00 78.540,00 16.575,57
[ = — | % 000 S .. . B = 1 ] 13.92 ST | f9-540,00 | 18.575,57 % 25-240.00 _/ 203,37
aq 121 Studi de teren 0,00 0,00 0,00 © 0,00 0,00 55.00000 | 11.607.54 | 10.450, 00 85.450.00 13.812,97 55.000,00 11,607 1160754 | 1045000 65.450,00 13.812,67
a2 | Raport privind impactul asupra mwfiged 000 0,00 0, 8 000 000 0,00 0,00 6.0 000 | 0,00 0,00 000 0,00 0,00 | 0,00
313 Ale studi specifice 0,00 0.00 0.00 o, 8  11.000.00 2.321,51 13.090, 8 276259 11.000,00 232151 | 2.090.00 13.09000 | 275259
I == ] |.|_I.|I| N S TRR | 232051 | 2.090.00 = >
b e 2 ._.mx..w pentry oblinerea de avize, acorduri §i autorizatji 0,00 0,00 . 4o 0,00 o.g 7.000,00 1.477,32 ﬂSPS [ 5.3 32 7.000,00 1.477.32 0,00 7.000,00 ] iﬂun L
: miea . - —————— | 000 | 000 3,00 —— | 00000 | 47732 | e ———t—— L | 00 L 700000 | -4d
0,00 0,00 0.00 000 0,00 0,00 0,00 | 00 000 0,00 000 000 0,00 000
i energetice al ¢ 0,00 0,00 | 00 I_y 0,00 0,00 4.500,00 949,71 _ 535500 | 143015 4.500,00 49,71 855,00 5.355,00 1.438,15 *
13;53 si inginerie 1 186.520,61 39.364,46 | 35.438,92 | 22195953 46.843,71 | 148.844,41 | 3141304 | 2825048 | 17742 12485 | 37.38 7.381, wN | 33536503 | 76.777,50 | 63, .:w 35 399.08438 84.22522 _
5 = ———— _ } TONbT | 3936446 | 3543892 | = il_T%.0 ey 17712485 [ 2ol L 707775 _22a252
) === - = N
354, | Sludiu de fezat tate/DALI si deviz general 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12000000 | 2532554 | 2280000  142.800.00 | 3013730 120.000,00 | 2532554 2280000 | 142.800,00 30.137,39
- - — e : SN [ S I ol —_— T | TP ] 3009738
352 |Documentaiilehnice necesare in wderea oblineril avizsior/ 9.000,00 1.899.42 171000 | 10.710,00 2.260,30 0,00 0,00 9,00 0,00 0.00 900000 | 139942 1.710,00 10.710,00 2.260,30
acordurilor/autorizatiitor | | | :
: [ N == - N _ — =3 — — —_Ill —
353 _<m~=_.om:m lehnica de calilate a prosctufui tehnic si a detaliilor de executie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
—— - — —_— 4 — — = — - — 3 <t —— — e — a—
354, [Prolect tehnic si detali de executin 1% cap 4 177.520,61 37.465,04 33.728,92 21124353 | 44.58340 28.844,41 6.087,50 | 548044 | 34.324.85 7.244.13 20636503 | 43.552,55 38.209,35 245.574,38 5142753
e e & R ' 2 | 5 2 - == At . N o e ————— | TR | SRS
3.6. |Organizarea EOnma::_Q de mn_._N.:m 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 g, ac 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00
22 = |00 -~ | % | %o ] |_|. e T 000 ] o g o I -
3.7 no:mz_sam 28.800,00 6.078,13 5.472,00 34.272,00 7.232,97 14.422,21 304375 | 274022 17.16242 | 3.622,06 43.222,21 9.121,88 |  8.212,22 51.434,42 10.855,04
. J _Lesed | 144222 > o912 e onAoR02 ] 1085504
3.7.1. | Managementul do proiect pt abiectivul de invest 0,00 0,00 | 000 0,00 | 000 14.422,21 3.04375 | 274022 | 17.16242 | 362206 14.422,21 3.04375 | 274022 17.16242 | 362206
: == T ___Il___ 000" | = e 000 L : ot 18242 )
372 |Consultanta -SsM__ 28.800,00 6.078.13 5.472,00 3427200 | 7.232,97 0,00 000 | o000 .00 | 000 0,00 28.800,00 5.07813 | 547200 34.272.00 723297 |
L a7 I eepias—— 8 i e 000 _. 000 | 28800, | 547200 .272.00
3.8. |Asistenta tehnica 266.280,92 56.197,56 50.593,38 316.874,30 £6.875,10 4419893 | 9.326.01 | 8397.80 | s259873 | 11.100,34 310.479,85 65.525,58 58.99117 | 3s9.471,02 7797544
3.8, |Asistent: — i | 1 __310. 71,02 | 77.975.44
38.1. | Asistenta tehnica din partea projectantului 88.760.31 | 18.732,52 16.864 105.624,77 22.291,70 14.422,21 304375 | 274022 | 1716242 | 3.622.06 103.182,51 21.776,27 19.604.68° | | 122787,19 25.913.76
— — 22 _[ — e} | ST e | 274 < sk - = — — -
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucthritor 0,3% 53.256,18 11.239,51 10.118,68 63.374,86 13.375,02 14.42221 | 304375 | 274022  17.162,42 3.622,06 67.678,39 14.283,26 12.858,89 80.537,28 16.997,08
IO | gt — e —— e e Bl e e Tl I o | ] | S e (st
3812 |pt participare proiectant Ia fazebe incluse in PCLE 0,2% 35.504,12 7.493,01 m..:mum 42.249.91 8.916,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.504,12 | 748301 6.745.78 42.249,91 8.916.68
————— e —_— e _— — L 1 L I e N — = =
382  Asistenta tehnica prin diriginle de santior 1% 1775206 61 37.465,04 33.728,92 211.249,53 44.583,40 29.776,73 628426 565758 | 3543430 7.478,27 20729738 | 43.749,31 39.386,49 246.683,83 52.061,67
== SISteNta ey - et ] S1.466 i 44 === 2L f- 7827 NI | "S20. 01 | s AT\ T
Total capitolul 3 | 481.601,54 101.640,15 | 9150429 | 57310583 120.951,78 | 284.96555 | £0.140,88 | 52.813.45 337.779,00 | 71.286,96 766.567,08 | 16178104 144317,75  910.884,83 192.238,74
n)v_._..u_-c_r a Cheltuieli pentru investitia de cmnm
OQ-m:EBA si —=m~m_m~ - S o R T oA 1 IR R == =g Im| o | - =S === =
411 Rezistenta | 17350047 66875507 | 60296508 | 3.776.485,56 797.008,54 000 [ 000 | 317350047 | ese7s507 602.96509 | 377646556  797.008,54
4.4.1.1 (001 Rezsstenta infrastructura 1377.737.96 | 290.76630 | 261.770.21 163350817 | 346.011.90 | o000 0,00 1.377.737.96 | 290.766,30 28177021 | 1.639.508,17 346011,90 |
4.1.1.2 J )2 Rezisterta m:uam::n:.a 1.795.762,51 378.988.77 | 341.19488  2136957.39 | 450.996.64 | 000 0,00 1.795.762,51 | 378.988.77 | 341104 194,88 | 2.136.957.39 450,996,64
412 E:..SEB 6.373.258,87 Lo _1.345.051,78 | 1.210.919, 3 7.584.178,06 1.600.611,62 0,00 0.00 6.373.258,87 | 1.345,051,78 ﬁ 1.210.919, 219, G Hm:.:ubpl 1,60 1600, m: 62
4.1.2.4 | Arhitectura cladire 5.084 518,57 ._ 107306810 | 06605852 | 6.050, 577,10 | 1.276.951,04 0,00 0,00 5.084.518,57 | 1.073.068.10 | 966.05853  6050577.10 | 127 276.951 E
4.1.2 L 8 073068, ._ Ji 2.2 — 1 %00 ] 508451857 | 1. 270000 | 8.050.5877.10 |
4.1.2.2 | Arhitectura exterioara | TB0291 | 71.249.80 | 64.14455 _ 401.747,46 84.787,26 0,00 0,00 33760291 | 71.249.80 | 64.144.55 401.747,46 ' 84.787,26
——— A ——— — 1 SatLalle B L I — T oer | 7124980 | 64t Q—_ "D || 3478726 |
4.1.2.3 Hﬁﬁn_w_:m amenajari exterioafs trotuar, platforme finisate cu piatra 617.550,88 130.331,74 | 117.33467 | 734.885.55 155.094,77 0,00 0,00 617.55088  130.33174 | 117.33467 | 73488555 155.004,77
— o e S _— L —_ —— e | —
333.586.51 70.402,15 = 63,381,44 326.967.95 |  83.778.56 000 000 333.586,51 70.402,15 63.381,44 396.967,95 mw 7785 |
_ | 38358651 | 3.778.86 2398651 | 7040215 | 63.38 = 386.967,85 |
397.701,00 83.933,27 7586319 | 47326419 | 980,59 0 0,00 000 | 39770100 83.933,27 75.563,19 473.264,19 99.880,59
361.566,00 76.30711 | 68.607, 56 So 263,54 90.80¢  90.805.47 000 | 0.00 361,566.00 76.307,11 6% A7 54 430 nen ra o~




::‘m:mH

‘ N 3613500 | 762615 | 686565 | 4300065 | 807512 | o0 . o000 | 3613500 | ixzeis 26,15 J_llm.mmmmﬂLIJu..Bﬂ.&  somaz
L _hmﬁ_».__ Sanitare 372.156,00 78.542,00 70.709,64 442.865,64 _ 93.465,09 0,00 0,00 | 37245600 | 72 34209 | 70709,64 44286564 9346509 |
| 4.1.4.1._|Sanilare interioare = 372.156,00 78.542.09 70.709.64 | 442, 44286564 | 9348500 000 | oo | 87215600 | 7554208 | 70709 64| 442.865.64 _ 9343509 |
_pan e ———=—_ | 37235600 | A i 99465, -0 oL 2E2S00 00" ) A {
L_swnm_m .u__am..aa e cu gaze :2:@ ol _ 63.890,00 0| 13.48374 | | 12.139,10 10 7640 6.029, 9,10 16.045,65 | 000 | o00 63.850,00 | 12.48374 12.139,10 76.029,10 16, 6.045,65
_=m3_m Termice : 1.846.825,00 389.765,32 350.896,75 | 2.197. 721,75 | S | 463.820,73 0,00 000 | 1.836.825,00 | 389,76 350.896,75 | 2.197.721.75 %uke 73
- . e e S R £ 999.763.3 Il ; b L j. So97689
l__l..mﬁ_a: Ventilatie L 127.391,00 | 2668538 | za.204.20 Il 151.595,2 29 3199360 | o000 0,00 91700 26.885,38 | 2420420 151.595.28 | 379u360
-6 [Demotari 7 S 000 0,00 000 0,00 000 464.748,46 | 98.083,38 | 38 8.302,21 ! . 475 i 88.302,21 | 553.050,67 i 116719,22 1
totai cap. 4.1 12.354.722,34 | 2.607. :m 66 | 2.347.397,24 _l 4.702.119,58 | 3.102.825,82 464.748,46 I | 98.083,38 | am.uﬁ.ﬂ 1807 2.705.500,03 ' 2.435.699, 99,45 | 15.255.170,25 = 3.210.545, 04
— — S e S S SRR mel & — s kb e 009,02, = ) 8930 a2 D00 ] &435 it | e
_ ga:»&m utilaje .m::&cm.nm | - |
—— T u =l — = o —— 5 i e N | —
42 14.2.1 - Montaj uti Hilaje si echipamente 7745600 | 7o .00 79.660,6 B4 | 717664 | 449472, 64 | ﬁ 796.16 | 0,00 000 | o000 79.660,64 71.716,64 449,172, % 94.796,16
L g a ——2 | — =0 S I e L 20 | 449, —
3;_ capd2z 1 377.456,00 79.660,64 _ T1716,64 to.S».ﬁ 94.796,16 0,00 0,00 0,00 79.660,64 7171664 | 44947264 94, 796,16
— e = =] /An00 | 1 %% | 00 | o0 Sl AL LS ks SIS Y4
c:_m e, i tehnoloai e i tai |
tablli ! |[«|H[|I.w Su montey™ L] — L —=: o | =1 —_— |
4.3.1, hi tehnologice joasa tensi une si electrié A s, uw@ 00 Y 348,37 ° 1. Na 91 | 7.602,91 1.604,56 0,00 0,00 0,00 ; 1.348,37 1.213,91 7.602,91 1.604,56
432 Smente N z%ai .3?. Tntrangy 82.396,00 17.389,36 | 15.65524 98.051,24 ~c.m8.m» 17.389,36 15,655,24 98.051,24 20.693,34
endiy | ! -
—— ||||.| JJ&P]ul — _ — |
amento VOCE DATE 10.953,00 231158 208107 1303407 | 2.7 75079 | :. 953,00 231,59 208107 | 13.034,07 “«me 79 A
|_c._.m_m si echipamente e sanitare _117.129,00 I~ 24.719,63 | 2225451  139.383, 51 29.41635 11712000 | 207 :m 0,63 | _ 2225451 13938351 |
| Utilaje si echipamente termice -o.m-,g 46.603,63 41.956,18 26277818 | 5545832 oo | 0,00 0,00 220822,00 | 45.60363 1 41.958, 956,18 | 262,778,18 55.458,32 /7
— | I e . — e | o — -
Utilaje si echipamente ventilatie 1.064.120,00 | 22457844 | 20218280 1.266.302,80 | 267.248,34 0,00 0,00 000 | o000 0,00 A .064.120, gl_. 22457844 | 20218280 @ 1 266302,80 | 267.248.34
—_— — 1 g £ g 2 | =1 | | A I g
c:_m.m si echipamente bazine piscine — == | 743.128,33 156.834,39 2._ 194,39 ,39 34.3. 186.6: mun 32,92 i c.eo' Ecl_ 0,00 c oo c cc |} :w 128, 128,38 | amm wuu ww _ 141.194, 39 | 39 | wua uNN wul., Amm.mlmem
»o.u_ cap. 43 2.244,337,38 _ 473,785,40 426.538,10 | 2.671.475.48 mmu.ai 63 | 0,00 0,00 H 0.00 _ [ 2 Y 000 | 2244.937 ..a|_ 47378540 785,40 | 42653810 | 2.671.47548 | 563:304,63
— = T | 2 = = 235,34 L 90-4.304,60
C _&m —m..m 50:3_ si mn: m:..m:»m a.. transport | | _. = __
4.4 A 4.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 L 000 | o 8 0,0 000 | 0,00 0.00 | 0,00 0,00 0,00 0.u0
= | } SIS U . |||T||||||I1||_|. = e o — 0 e
total ¢ n%, 4.4 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 P% | 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00
—t e 8 b— ! 000 ——— 000 — . v — " —_— S
45 Dotari | | i |
= — — = - i = e S == S | — N
_ 45 |a5a _oos: mn:ﬁmam:_ az_‘__n 277494569 | 58564162 | s27.23968 3.302.185,37 696.913,53 9323136 | 1967612 | 171396 | 1 _110.945,32 23.414.58 | 2.868.177,06 | 605.317.74 mﬁ 953, 64 341313060 |
- E2Ien tet f=5:070.945.69 | e ehddad i S LA LT | sl = = Rl Il === .
total cap. 4.5 2.774.945,69 585.641,62 527.239,68 | 330218537 | 696.913,53 9323136 | 19.675 12 | 1791396 | 110.945,32 23.414, um | 2.868.177,05 605.317,74 mﬁ 953,64 6a | 3.413.130,69
|.|I|.|||I|||1[[.|[|[II||| 389 - ———— 7 | 92136 | 590 | 110,945, ==nl\ gl B == =
"~ 4.6 |Active necorporate 0,00 I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | ,00 0,00 | 0,00 0,00 | 000 o.oo 0.00
- .[[|||II||||.|[.I||||I|||||||[I| — |_|||.I|||| — | —— . ——— — 1 — T 4
T [ Jtotal cap. 43 0,00 0,00 000 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | o | 0,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0.0 ~0.00 .
[ Tromicarmoee— ——————n - ! — 1 ! —_— — — = e - L
“{Total-capitolul-4 17.752.061.41 | 3.746.504,32 | 3.372.891 57| 21.124.953,08 | 4.458.340.14 | 557.979,82 | 117.758,50 | 105 316,17 | 663.995,99 | 14013380 18.310,041,23 ._Iu.mhurnmu.ﬁ 3.478.907,83  21.788.949,06 | asorarses | a\
CAPITOLUL 5. Alte cheltuion |
p—t " - ———— s _— e — T ——
4. |Oroanizare de santier 318.304,46 3 176,9 8 6047785 | 378.782,31 79.940,55 ﬁ 7211105 15218 ;I_. 13 :: 10 | gsa1 85.812,12 | 1. :e SI 390.415,49 74.178,94 | 46459443 93.050,87 _
2 .1 || Luorari de constructi (2%) - | 2sasaasy 5374155 | asama, 25 | 30302584 63.95244 | 575 7.065.82 | 127500 | 10.95088 | 68.649.70 | 1. Amm 26 | 31233233 | 6r3tess mm 59.34 59.343.15 371.675,54 7844089
Cheltuieli conexe organizarii santiendui (0,5%) 63.660.89 13.435, um | 12,085, 2 7575646 | 1598811 | 14.422. 3.043, dl+ 274022 | 17.162,42 362206 78.08310 | 1647914 | 14, mwm 79 | 9291889 19.610,17 _
Ll ——— 34 =l ———— 1 0 | 1647914 | 1 — B -
oas_mau.ﬁ cote, taxe 149.093,81 | Lon 46568 000 149.093,81 31.465,68 3877681 | 7.128,47 0,00 33.776,81 | 7.128,47 | 182.870,61 3 0,00 182.870,61 38.534,14
- —_— | M =] it S S AL - e S IS I_I[[._| — ) [ 1823870 — 0
R ._rea_ 1.8.C. {0,6%) 77.666,29 16.391,17 | o000 | 77.866.29 | 18.391.17 1759500 | 3.71338 | 000 17.695.09 | 371338 95.261,38 20.104,55 | 0,00 95.261,38 ]
S0 === _ ) 8 ! e 1l LLLLA [ . L e - 0%
v 5.2 5.2.1 hIne_a:_‘. Legea 10/95 35 (0.5%) 64.934,11 13.704,09 | 0.00 64.934,11 13.704,09 14.710,65 3.104,63 0,00 14, jc 65 | 3. 104,63 7964476 | 16.808,72 0,00 | 79.844.76 16.5%08,72
. . oy = —t— —— —t— ) " ——— PP e
. * conform Legea 453/01 (0.1%) 12,732,18 2.687,08 _. 00 | 1273, 18 | 2687 08 2.88444 608,75 0,00 288444 | 60875 | 15818 .62 | 3.29583 0,00 1561662 3.295,82
_— = Ad e === 2 <0870 J S22 1L g 90k | O | 3.29583
5. 22 Irumwm a Sociala a Constructorutul i (0, m.\,v 64.934.11 13.704,09 0.00 | 64.934,11 13.704,09 14.710,65 310463 000 1471065 | 3. 3.104,63 79.64476 | 16.808,72 | 0,00 | 7984476 16.808,72
S i ! L -4 — > o e 1964476 | 16.808.7:
523 | Taxa de timbru arhitect 0,05% m 6.493 ﬁ 137041 0,00 6.493 41 1.370,41 1.471,06 31046 | 000 1.471,06 31048 7.964,48 1.680,87 0,00 7.964,48 1.680,87
S JILEL —_— BT <=2Vl 7 | 3046 | |||J||II||I|||..||[|||| _OSReT |
5.3 |Cheltuieti diverse si neprevazute (10%) 1.820.486,29 384.206,63 345.89240 | 2166.378,69 | 457.205,80 317.071,59 | 66.916,74 | 6024360 | 377.31519 7963092 | 2137.557,88 | 451.123,37 | 406.136,00 2.543.693,88 536.836,81
=== - . —_— ] o e Y IR L e e I — — |
5.4 |Cotd C.N.L 5% 1.005.12361 | 212, 127,47 190.97349 | 1.196 6.097,10 | 252.431,69 0,00 | 000 | go0 0,00 . 0,00 1 c& 12361 | 21 Nﬁ 127,47 | 19097349 1.9 196.097,10 252.431,69
= ARl S% S === o <€52.431.89 _ .00 0 1 A0 A
Total capitolul 5 3.293,008,17 | 694,97672 597.343,73 | 2.890.351,90 | 821.043,81 422.959,42 | 89.263,96 | 73.94470 | 49600412 :x.mmo.wo|_ 3.715.967, mw 784.240,68 | 671.288,43 | 4 387.256,02 925.913,52
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru E,aum tehnologice si teste $i predare Ia beneficiar
e = _ stpredare la be |I|[.|||||.I|I|. - —_— L o e —
Pregatirea personalului de exploatare 0.00 | 0,00 | 0.00 | 000 0,00 0,00 0,00 0,00 000 000 000 000 | 0,00 0,00 o 8
|Probe tehnologice i teste 0,00 0,00 0,00 000 | 0,00 5.000,00 105523 940,00 5.950,00 _ 1.255 U m 5.000, 8 ._l 1.055,23 | 950,00 5950, 8 T mmm m
———Jce 5l tesh e - — ] o — 7 ¢ 000 | s S Y . 25900 = e ) I = i
« Total capitol § 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 500000 | 105523 | as0,00 5.950,00 1.255.72 5.000,00 1.055,23 950,00 |8 wmo 00 125572
. TOTAL 21.526.671,12 | 4.543.121,19 4.061.739,69 | 25.588.410,80 | 5.400.335,73 | 3.690.597,50 | 778.886,42 | 693.465,93 4.384.06343 | 925.239,73 | 25.217.268,02 5.322.007,50 X 4.755.205,62  29.972.474,24 | 832557547
. e |.|.|I|I|.|-. — =1 - 1 2
N Din care C+M 12.986.821,91 | 2.740.818,84 2.467.496,16 | 15.454.318,07 _. 3.261.574,42 | 2.942.129,99 | 620.92522 | 559.004,70 | 3.501.134,69 73890102 | 15.928.951,90 | 3.361.744,06 | 3, 026 500, 86 18.955.452,76 | 4, .000.475,44
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INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al OBIECTIVULUI DE INVESTITIE:

Construire “BAZIN DE iNOT ACOPERIT”, Sos. Combinatului nr. Cl1,

municipiul Figiras,

jud. Brasov.
EXISTENT: PROPUNERE:
S. TEREN =14.459 mp S. TEREN =14.459 mp
STEREN INDIVIDUALIZAT =14.459mp | S. TEREN INDIV IDUALI_ZAT =14.459 mp (predat
(predat catre . CND)- 459mp(turn+suprfata | catre CNI) )- 459 (turn+suprfata adiacenta)
adiacenta) S. CONSTRUIT bazin =2362,00mp
S. CONSTRUIT = 2497 mp S. C. TOTAL(incl.turn) = 2434,00mp
POT EXISTENT =1727% S. DESFASURATA bazin =3466mp
CUT EXISTENT =0.22 S. DESFASURATA TOTAL = 4186,00mp
H. MAX turn =.aprox.30 m(atic) | POT PROPUS =16,85 %
RM.H. EXISTENT = S+P CUT PROPUS =0,29
H. MAX bazin =13,00m (atic)
R.M.H. PROPUS bazin = S+P+1E o
GNMANI
\L//:H\\ 4 "\
CATEGORIA DE IMPORTANTA -"C" NORMALA &) g e v \
CLASA "II" DE IMPORTANTA { W s % \
GRADUL "II" DE REZISTENTA LA FOC | = b i S J'
NIVEL DE RISC: RISC MIC DE INCENDIU LA 2 =
inclusiv TVA/LEI inclusty TVA/Eygd -
Valoarea totali a investitiei 29 972 474,24 6'»325;%,;7‘ >
dincare C+M | 15955452, 76 4 000 475,44
Valoare finantata prin
Subprogram( ,C.N.L”) 25 588 410,80 5400 335,73
din care C+M 15 454 318,07 3261574,42
Valoare finantata prin UAT -
o 4 384 063,43 5239,
| FAGARAS 2284 063,43 9251239,73
din care C+M 3 501 134,69 lei 738 901,02 euro
L(ia cursul mediu B.N.R. din 15.02.2019, de 1 euro = 4,7383ei)

f— 'y ry m
Cost unitar (exclmsnyw -‘
Realizarea investitiei L —
Euro/m?scq | ot £ ) —
Investifia de bazi - cost wunitar, ';}N 1ONES )
(cap.4/aria desf) 1326,73 [ | ‘wawinn s
din care: “/ A
Constructii  si  instalatii  (C+]) e 7/
(cap 4.1/aria desf) 928,89 Q‘};ﬁ' I

PRESEDINTE DE SEDINTA
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Buna ziua,
Va rugam sa confirmati primireal

Cu stima,

Cristian Pgsila

Tel: 0756.068.468

Departamentul Implementare Investitii Sport si Infrastructurd Sanitard

#
@

4

Strada Pavernei, nr. 1-3, sector 1, Bucuresti

Acest mesaj si atasamentele sale pot confine informatii confidentiale sau privilegiate care pot fi protejate prin
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priviad aprobarea finantarii cheltuiclilor necesare asigurarii mentenantei objcctivaiui din cadrul
profectufui tip de investitii ,, »

.................................................. R P R T Y P BN

Avind In vedere:
- seimnarea contraciului aferent obiectivului de investitii

2l

weJyocave e deruleazi prin Compania Nationald de  Investifii

- Fxpunerea de motive nr . a Primarulul o ;
- Hotarareu consiliului Local al ...
- Raportul de specialitate ... R ;

P PR RO P RS T ;

In conformitate cu prevederile
~Ordonanter Guyvernului nr 25/2001 privind infiinfarea Companiei Nagionale de Investitii “C.N.1L”-
SA, cumodificarile si completarile wterioare;

-arl 16 alin (1) st art. 17 din Legea nr. 273 din 2006, privind finantele publice locale, cu
modificarile st completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor art.......din O.U.G. nr. 37/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.l.  Sc  aproba  asigurares  finuntarii  de  catre l‘rn

- 5 qudetul ORI vy @ cheltuielilor nc,_ g5
(munum tu) anuale 4 obiec lwulm din cadrul Projectului tip de investii
cheltuielt tn cuantum de ... SRR Jeifan %y o
rﬁ\(\
Art.2. Costurile de intretinere anuala a obiectivului realizat, rezultate din dlld[i/d cost-beneficiu
alerenta intoemirii proiectului t.ip.‘........_ ....... nes, tevin exclusiv in gaveina beneficiarului, unilatea
administrativ-tetitoriala......ooovivininnonnn, - Judetulo rerereieis, OTICE dltL costuri

suplimentare generate in asiguraw'\ mtnianantu obiectivului fiind supouatc din bugetul local al unitatii
administrativ-teritoriale beneliclara.

Art.3 Unitatea administrativ-teritoriala........coooverrinin. sjudetulo ween SE OblIgA sa mentina
destinalia obiectivului realizal si sa asigure intretinerea acestula pe o perioada de minimum 15 ani,
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Prin prezenta va reamintim faptul cd in vederea finantarii obiectivului mentionat in
referintd, U.A.T. si-a asumat prin hotérare de consiliu local obhgathtatea ca, dupa
predaroa bazinului de not, sa mentind destinatia acestuia si sa-t intretin pe o perloadé de
minimum 15 ani.

Totodata, va reiterdm ca prin ordinul Ministrului Dezvoltarii, Lucrérilor Publice si
Administratiei or, 1071/29.07.2021 au fost aprobati indicatorii tehnico-economici
pentru noul proiect tip-bazin de inot didactic si agrement, iar din analiza cost-beneficiu
rezullata la Tntocmirea proiectulud tip, au lC—“IGSlt costuri de intretinere anuald de

Aproximativ 754.615 lei/an.

Pe cale de consecintd, va rugdm sa aveti Th vedere cele mai sus mentionate si sa
emiteti o hotarare de consiliu local Tn cel mult 30 de zile de la data prezentei, prin care
SA va asumdu sumele necesare costurilor de intretinere necesare unei bune functiondri a
obiec uvulm de investitii mentionat in referinta.

Cur stima

DIRECTOR CFNI}: RAL
Manuela Irina PATRASCOIU

fi

DIRECTOR IMPLEMENTARE INVLS 71T
Adrian Eduard CEFALAN




4.6. Analiza ﬁ:nanciaré, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiara: fluxul cumulat,
‘valoarea actualizata netd, rata internd de rentabilitate; sustenabilitatea financiard - - -

Principalul obiectiv al analizei financiare (analiza cost-beneficiu financiard) este de a
calcula indicatorii performantei financiare a proiectului - fluxul cumulat, valoarea actualizats
netd, rata internd de rentabilitate pentru a determina sustenabilitatea financiara a proiectului.
Aceasta analizd este realizata din punctul de vedere al proprietarului infrastructurii.

"~ Analiza se va concentra asupra identificarii si cuantificdrii cheltuielilor necesare pentru
implementarea proiectului, a costurilor si beneficiilor generate de proiect in faza operational si
determinarea indicatorilor de performanta financiara a proiectului. Pentru realizarea demersului
propus, o atentie speciala a fost acordata urmatoarelor elemente:

e determinarea costurilor totale (costurile totale ale investitiei si costurile de exploatare
totale);

¢ veniturile generate de proiect;

s valoarea reziduala a investitiei;

e determinarea principalilor indicatori de performanta

¢ verificarea sustenabilitatii financiare.

Ipoteze de calcul
Analiza financiara s-a efectuat pornind de la urmatoarele premise:
- analiza financiara a fost efectuata din punctul de vedere al proprietarului investitiei;

- perioada de referinta (orizontul de timp pentru care se realizeaza analiza financiara) este de
20 ani

- Investitia se va realiza in 12 luni;

- In perioada de implementare nu exista cheltuieli sau venituri din exploatare, cheltuielite fiind
doar investitionale;

- Se inregistreaza venituri si cheltuieli de exploatare incepand cu anul 1 de/ei]:v?@\fare dupa
finalizarea persoade: de |mplementare de 12 lunij;

reﬂecte costul de oportunltate al capitalului, care poate fi considerat ca ve %&1& ﬁﬁ(ﬁf@&inut
din cea mai buna alternativa pentru proiect. Comisia Europeana recomanda I Détdmentul de
Lucru nr. 4 o rata de actualizare de 5% in termeni reali ca parametru de referintd pentru costul
de oportunitate al capitalului pe termen lung.

- Metoda utilizatd in dezvoltarea Analizei financiare este cea a ,fluxului net de numerar
actualizat”. In aceasts metod fluxurile non-monetare cum ar fi amortizarea si provizicanele nu
sunt luate in considerare.

Numdr estimat de utilizatori



In bazinul de inot, propuse a fi realizate ca bazin semi-olimpic cu lungime de 25 m, omologat
de catre Federatia Roména‘ de Natatie. Se vor desfasura prioritar urmatoarele activitati: = -

a.

Evolutia estimata a veniturilor din exploatare

ore de pregatire sportiva: antrenamente pentru sectjile de natatie de la cluburi publice si
private/organizatii: Utilizarea bazinului se va face zinic 8 ore x 8 culoare x 7
sportivi/culoar rezultand in medie 448 sportivi/zi;

ore de pregatire fizica pentru sportivii de performanta din Fagaras precum si alti sportivi
- in medie 60-80 sportivi/zi;

Programul de inot "Miscare pentru Sénatate” - inot recreativ pentru copii si populatia
maturd, cu varste intre 8-65 ani: 3 ore/zi - cca 180 persoane/zi;

programul de not " Masters” - inot pentru persoane de peste 25 ani: 3 ore/séptamans
cca. 60-80 persoane, in medie 20-25 persoane/zi.

programul de inot "Veteranii Masters” - not pentru persoane vérstnice peste 65 ani: 3
ore/saptamana cca. 60-80 persoane, in medie 20-25 persoane/zi.

in perioada de activitate competitionala care cuprinde 11 luni din an sunt estimate a fi
programate saptamanal un numar de cca. 330 culoare/ore pentru pregétirea sportivilor
si ore didactice (5 ore/zi x 8 culoare x 5 zile/séptamana), rezultdnd un grad de ocupare
al bazinului de 100 %. n zilele de samb3ta, media orelor de antrenamente saptamanale
este previzionata la peste 60 ore/culoare.

Cursuri pentru initiere inot copii si adulti cu o medie de 3 ore/zi, cea 180 persoane/zi.

Va rezulta un grad de incércare al bazinului din cadrul orarului de functionare spre
procent maxim de 100%, media zilnica find de 14 ore. Cele 74 de ore pe siptdmana
(luni - sdmbata) disponibile fiind utilizate in totalitate.

Capacitati simultane estimate de utilizatori
Bazine inot- 110

Sauna - 20 -
Sala fitness- 30

Personal- 15

Tribune- 192

Anexe- 18 -

TOTAL UTILIZATORI: 385

Veniturile din exploatare necesare care vor sustine functionarea bazinului de inot vor fi
asigurate din:
-bugetul local al orasului Fagaras

-din venituri proprii;

-din alte surse constituite in conditiile prevazute de actuala legislatie in vigoare.

a)Veniturile asigurate din bugetul local al orasului Fagaras
Avand in vedere ca investitia este prioritar o investitie social-educationala, administratia locala
va urmari ca un numar cat mai mare de scolari si prescolari sa beneficieze de faciltatile



bazinului de inot. Pentru atingerea obiectivului social-educational al investitie, copiii vor
participa in mod gratuit la;
- cursuri de inot

- competitii intre prescolari si intre elevi

b)Venituri proprii ale bazinului de inot

Utilizarea bazinului de inot va fi permisa pentru urmatoarele categorii:

- asociatiile sportive (sau alte forme de organizare juridica) care incheie contracte de
inchiriere, cu mentiunea ca acestea pot desfasura in aceste ore activitati generatoare de
venituri/cursuri de invatare a inotului;

- adulti care cumpara bilet sau abonament de intrare.

Tarifele estimate a se percepe la bazinul de inot sunt:

- bilet intrare adult - 10 lei/sedinta

- abonament 10 ore adulti - 80 lei

- abonament 20 ore adulti - 140 lei

- taxa bazin pentru organizarea unei competitii de catre firme/organizatii - 200 lei/or3;

¢)Venituri din alte surse constituite in conditiile prevazute de actuala legislatie in vigoare
Administratorul bazinului de inot va urmari ca pentru buna desfasurare a activitatii sa
atraga orice alte surse de venituri care sa sustina functionarea si dezvoltarea activitatii. Venituri
ale bazinului de inot, din alte surse constituite in conditiile prevazute de actuala legislatie in
vigoare pot fi. venituri din donatii, venituri din sponsorizari, venituri din inchirieri de spatii
publicitare in incinta bazinului(afisare bannere publicitare pentru diverse entitati economice, in
timpul competitiilor) , etc
Estimam ca anual in perioada de exploatare din desfasurarea activitatii bazinului de inot se vor
realiza venituri in suma de 210.000 lei.

Evolutia estimata a cheltuielilor de exploatare -
Cheltuielile de exploatare, generate de functionarea bazinului de inot v@?"ﬁ
. /&
efectuarea urmatoarelor categorii de cheltuieli:
- cheltuieli de personalul;

- cheltuieli cu utilitatile

- cheltuieli materii prime si materiale consumabile

- alte cheltuieli materiale

- alte cheltuieli cheltuieli generate de desfasurarea activitatii.

Cheltuieli cu personalul
Estimam ca in cadrul bazinului de inot vor fi angajate 15 persoane, pe urmatoarele
posturi:
- 3 paznici
- 1 administrator



- 3 asistenti servicii adiministrative
= 3 persoane curdtenie si ingrijire- spatii si bazine
- 3 persoane la receptii
- 1 profesor inot/salvamar
- 1 medic/ asistent
Estimam ca numarul de personal si salariile vor ramane constante pe toata perioada de

previziune. Cei 15 salariati vor primi salariul minim pe economie, astfel cheltuielile cu salariile se
vor ridica la un nivel de 342.000 lei/an.

Cheltuielile cu utilitatile sunt determinate de consumul de energie electrica si apa-canal.
Estimam urmatoarele consumuri:
Instalatii electrice :
Datele electroenergetice noi sunt urmatoarele :
Pi=264.7 KW
Pa=198.53 KW
Consumul energetic estimat este de 2256.8 kW/zi, conform calculelor de estimare a
consumurilor energetice, rezultand:
Qan cons. en. electricd = 2256.8kW/zi x 365 zile/an = 823732 kW/an.
Qan cons. en. electrica = 823732 kW/an x 0.56 lei = 461289.9 lei
Consumul de energie electrica estimat aferent unui an este de W=823732 KWh/an.
Instalatii sanitare :
Consumul de apa potabila aferent obiectivul BAZIN DE INOT ACOPERIT, este estimat cu
urmatoarele valori:
Debitul mediu de apa potabila consumat zilnic este 14.65 mc x 4.13 lei/mc = 60.50 lei ;
Debitul mediu de apa potabila consumat saptamanal este 102.55 mc x 4.13 lei/mc = 423.53 lei;
Debitul mediu de apa potabila consumat lunar este 439.50 mc x 4.13 lei/mc = 1815.13 lei;
Debitul mediu de apa potabila consumat anual este 5274 1tic x 413 lei/mc = 217862 leiy =~
Instalatii termice :

urmatoarele valori: -

IARNA
Consum de gaz lunar: 25485 Nmc/luna
Consum de gaz saptamanal: 1190 Nmc/saptamana
Consum de gaz ora: 98 Nmc/h

VARA

Consum de gaz lunar: 7080 Nmc/luna
Consum de gaz saptamanal: 530 Nmc/saptamana
Consum de gaz ora: 49.16 Nmc/h
Consum de gaz anual: 194681 Nmc/an, Pret 1.65 lei/ mc ( fara TVA)= 321224 Iei



Cheltuieli materii prime si ‘materiale consumabile - sunt reprezentate de cheltuieli cu

- materialele utilizate in desfasurarea activitatii materialele sanitare- necesare pentru-asigurarea

calitatii apei din bazin, cheituieli cu materiale de curatenie si igienizare bazin si.spatii conexe
bazinului, alte cheltuieli cu materialele consumabile utilizate in desfasurarea curenta a activitatii.
Estimam ca lunar, cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile vor fi in suma de
2.000 lei.

Cheltuieli cu alte materiale - includ cheltuielile cu materialele nestocate utilizate in activitatea de
management si gestionare curenta a activitatii (hartie, consumabile de birotica Si_papetarie, etc),
cheltuieli de natura obiectelor de inventar (plute, jaloane, etc), alte bunuri materiale utilizate in
activitatea curenta. Estimam ca lunar, cheltuielile cu alte materiale vor fi in suma de 250 lei.

Alte cheltuieli-includ cheltuielile privind prestatiile externe - cheltuieli cu intretinerea si
reparatiile (care vor fi minime, avand in vedere ca obiectivul de investitii este nou, realizat in
conformitate cu standardele legale in vigoare), cheltuieli cu primele de asigurare, cheltuieli cu
colaboratorii, cheltuieli privind comisioanele si onorariile, cheltuieli de protocol, reclama si
publicitate, ,, cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii, cheltuieli cu serviciile bancare si
asimilate, aite cheltuieli cu serviciile executate de terti. Estimam ca lunar, cheltuielile cu alte
materiale vor fi in suma de 1.400 lei.

Cheltuielile previzionate anual in perioada de exploatare a bazinului de inot sunt prezentate in
tabelul urmator.

Categoria de cheltuieli Cheltuieli lunare  Nr luni Cheltuieli anuale
-lei- -lei-

868,871.46

Evolutia cheltuielilor pe perioada de operare previzionata (20 ani) este urmatoarea:



An Perioada Costuri.cu Cheltuielicu | Cheltuieli cu Alte Alte Total
implementare | personaiul | utilitatile materiile cheltuieli | cheltuieli
prime si materiale
materialele
consumabile
T R T T e, T
1 342,000.00 483,071.46 24,000.00 L- 3,000.00 16,800.00 868,871.46
A S O T T L e
3 483,071.46 24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46
4 | [T | 2400000 | 300000 | 1680000 | 8685
5 342,000.00 483,071.46 24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46
(3 L. | 34200000 | 48307146 | 2400000 . [300000" |'1680000 |a6apride |
7 342,000.00 483,071.46 24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46
8 | |342,00000 145 12400000 | 300000 | 16,800.00.: | 868,87146 -
9 342,000.00 483,071.46 24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46
905 34200000 '} 48307146 | 2400000 [ 300000 | 16,0000, | 86887146
i 342, 000 00 483,071.46 24, 000 00 3,000.00 16,800.00 868 871 46
13 342,000.00 483,071.46 _24,000.00 3,000.00 16 800 00 868,871.46
0" | 48307146 | 22 5. | 300000 | 1680000 | 86887146 -
483,071.46 24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46

5. © | 2400000 ¢°: |3,00000 ] 16,800.00 : | 86887146 |
24,000.00 3,000.60 16,807).00 868,871.46

. [/2e00000 77 300000 16,6000 | B6RBTIAE,
24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46

B T L B L 96887146,
483,071.46 24,000.00 3,000.00 16,800.00 868,871.46

504,000.00

§3.000.00

118,245300.66

In tabelul urmator este prezentata evolutia prezumata a incasarilor si platilor aferente
exploatarii bazinului de inot propus de UAT Fagaras
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Valoarea reziduala a investitiei

Valoarea reziduala a fost calculata luand in considerare valoarea de piata a activelor

fixe, ca si cum ar fi fost sa fie vandute la sfarsitul orizontului de timp luat In considerare
Valoarea reziduala coincide cu valoarea de lichidare a activelor economice, adica cu suma
care estimam ca s-ar obtine prin vanzarea sub orice forma a activelor la sfarsitul perioadei
de proiectii financiare.

Principatul activ care va putea fi valorificat va fi cladirea. Durata de viata estimata
pentru cladirea realizata prin proiect estimam ca va fi de 30 ani, durata apropiata de
maximul duratei normate ‘de functionare a cladirilor cu aceasta destiriatie prevazute in
HOTARARE Nr. 2139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.

Valoarea reziduala a cladirii, la sfarsitul perioadei de previziune, adica la sfarsitul anului 20
estimam ca va fi de 3,829,471.56 lei. oy AANLE N

internd de rentabilitate si determinarea sustenabilitatii financiare

Pentru analiza financiara a scenariului tehnico-economic 1'se l <
- i S()\' Mot O
indicatori de performanta financiara: Ny RS p

- valoarea actualizat3 neta(V NAF/C);
- Rata interna de rentabilitate calculata la total valoare investitie(RIRF/C) ;
- raportul beneficiu/cost.



Valoarea actualizat net3 calculata la total valoare investitie (VNAF/C)
Venitul net actualizat calculat la total valoare investitie (VNAF/C) = la momentul zero -
= a implementarii unui proiect ce va genera in viitor diverse fluxuri de.venituri si cheltuieli.

= B o
VNAE/C= 5 (N, / (1K) + VR

Rata interna de rentabilitate calculata la total valoare investitie(RIRF/C)

RIRF/C reprezinta rata de actualizare la care VNAF/C este egala cu zero. Altfel spus,
aceasta este rata de rentabilitate minim3 acceptata pentru proiect, o ratd mai mica indicand
faptul ca veniturile nu vor acoperi cheltuielile. Cu toate acestea valoarea RIRF/C negativi
poate fi acceptatd pentru anumite proiecte in cadrul programelor de finantare, datorit3
faptului cd acest tip de investitii reprezintd o necesitate stringenta, fara a avea ins3
Capacitatea de a genera venituri care sa acopere inclusiv cheltuielile investitionale.
Acceptarea unei RIRF/C financiare negativd este conditionata de existenta unei RIR

economice pozitivé, acelasi concept, dar de data aceasta aplicat asupra beneficiilor si
costurilor socio-economice.

Raportul Beneficiu/ Cost (RBC)

Raportul cost- beneficiu este un indicator complementar al VNAF/C, comparand
valoarea actuald a beneficiilor viitoare cu cea a costurilor viitoare:

RBC = VP{1}o PO}, tinde:

VP vazaa_'rjgé actualizatd a intrérilor de fluxuri financiare generate de proiect: i

s

o oarea actualizats a iesirilor de fluxuri financiare generstedde roi .
perioada a /_& / \
Indicatorii aferenti proiectului curent sunt urmatorii: l'. N |
\ %
VAN -20,099,570.80
IR e C13.70% ¢
Raport beneficiu/cost 1.0059

Valoarea investitiei (21,567,288.66)




Sustenabilitatea proiectului .
* Valoare- actualizata- neta - inregistreaza valoarea de --20,099-,570—:80,—:4"ar-uRlRF%E;
inregistreaza o valoare de -13.70% situandu-se sub rata de actualizare de 5%.

Indicatorii financiari aj proiectului (VNAF/C s RIRF/C) sunt negativi intrucat
proiectele de investitii sociale-educationale nu sunt-generatoare de venituri capabile sa
acopere si cheltuielile investitionale, Acest fapt demonstreaza necesitatea accesarii de
fonduri neramursabile. Raportul beneficiu-cost este supraunitar si are valoarea de 1.0059

Asa cum se vede din tabely] de mai sus :

- valoarea actualizata neta (VNAF/C) < 0

- rata interna de rentabilitate financiara < rata de actualizare

- fluxul de umerar cumulat este pozitiv in fiecare an al perioadei de referinta

- raportul beneficiu-cost > 1, unde costurile se refera la costurile de exploatare pe
perioada de referinta, jar beneficiile se refera Ia veniturile din exploatarea investitiei.

Sustenabilitatea financiars a proiectului in conditiile obtinerii finantarii nerambursabile pentru
cheltuielile: sustenabilitatea financiara a proiectului este evaluata prin verificarea fluxului net
de numerar cumulat (neactualizat). Acesta este pozitiv in fiecare an al perioadei de analizs.
La determinarea fluxului de humerar net cumulat s-au luat in considerare toate costurile Si
toate sursele de finantare (atat pentru investitie cat si pentru operare si functionare, inclusiv

4.7. Analiza economics, inclusiv calcularea indicatorilor de performants economics: valoarea
actualizatd nets, rata interny de rentabilitate i raportul cost-beneficiu sau, dupsd caz,
analiza cost-eficacitate '

Analiza financiara luata ca sj element singular nu este suficienta pentr éf@gmt?fica daca
{ NN

Oritatea
iR ag& )

un proiect este eficient din toate punctele de vedere. Avand in

proiectelor cu caracter de utilitate publica nu au ca scop gener’a‘?‘e . eavemitlri frebliesc

identificate toate aspectele financiare sau cele Cuantificabile din Liua t devedere finariciar,
: A

legate de implementarea lor. e &

BT TR

. . . . . L XRrS \W‘T‘,"""’t . .

Pentru a identifica aceste aspecte trebuie realizata o analiza economica '3-proiectului.

Aceasta analiza economica identifica toate elementele care duc la bunastarea regiunii si
incearca o cunatificare in bani a implicatiilor sociale de mediu, etc.

Principalul obiectiv al analizej economice este de a ajuta la definirea si selectarea
proiectelor care pot avea implicatii pozitive asupra economiei, a nivel macro. Analiza



economica se dovedeste mai utila atunci cand este desfasurata intr-o faza initiala a analizei de
Pproiect; pentru a depista din timp aspectele negative ale proiectului: de investitie,.

Implementarea investitiei creeazi dous tipuri de beneficii:
1. directe
2. indirecte

Beneficiile directe includ:
¥ imbunatatirea sanatatii elevilor care vor beneficia de cursuri gratuite, ceae ce va avea
efect, pe termen lung, asupra sanatatii comunitatii locale;
v prin servicii de recreative/de agrement (inot), ameliorarea sanatatii locuitorilor in cadrui
unui bazin modern, contruit si dotat conform standardelor in vigoare;
furnizarea unui cadru adecvat pentru efectuarea antrenamentelor va creste valoarea
sportivilor de performanta locali.
Cregterea bundstarii populatiei
cresterea nivelului sanatatii populatiei;
Cresterea nivelului de trai al populatiei;
Cresterea nivelului de informare si de practicare a activitatilor sportive si de recreere;
cregterea sperantei de viatd a pobula‘tiei datoritd Tmbunatatirii sanatatii si practicarii
activitatilor recreationale.

\
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Beneficiile indirecte sunt acelea care nu influenteazd direct locuitorii comunitatii,
insd au un impact mai larg, prin oportunitstile de dezvoltare economica pe care le
Creeaza asigurarea conditiilor de practicare a activitatilor sportive si de agrement. Datorita
faptului ca investitia nu are scop de profitabilitate, mentionarea beneficiilor de
natura sociald este esentials pentru descrierea impactului proiectului asupra comunittii
beneficiare:

e Ccrearea locurilor noi de munca; \-‘,’/“

* sporirea interesului investitorilor pentru zona si cresterea pr/t_ iilg

Analiza economica are la baza analiza financiara aplicatalas
presupune aplicarea unor corectii pentru identificarea tuturor aspec

S

o\
atenuyilor|in zona.
desnumerar si

Aceste corectii sunt de trej tipuri:

1. Corectii fiscale — avand in vedere ca institutiile publice obtin bani din taxe corectiile
fiscale sunt absolut necesare deoarece reprezinta mutarea unor sume in cadrul aceluiasi
buget. Astfel trebuie eliminat TVA-ul s alte taxe care genereaza fluxuri de iesiri de bani
pe de o parte dar si de intrari pe de alta parte. Costul cu investitia este afectat de mai
multe taxe, TVA, taxele platite de angajator aferente salariilor, taxe privind avizele, taxe
ISC.

Valoarea investitiei dupa aplicarea corectiei fiscale este urmatoarea:

L




_Corectie

Valoare Investitie | 21,567,288.66
Eliminarea TvA - 3,408,513.37
Eliminarea Taxelor
Suma corectii 3,408,513.37

Valoare Corectata | 18,158,775.29

2. Corectii ale externalitatilor ~ Presupune identificarea beneficiilor s Costurilor externe
receptionate de cejlalti participanti din viata sociala, altii decat autoritatea solicitanta,
Acestea pot avea:
- Influente negative, ce se inciud in analiza ca si costyri economice. Putem avea astfel de
costuri:
* Pe perioada constructiei,
* Pe perioada de viata 3 proiectului,
- Influente pozitive, ce se inciud in analiza ca si beneficii. Putem avea astfel de beneficii:
* Pe perioada constructiei,
* Pe perioada de viata 3 proiectului.

3. Conversia preturilor de piata in preturi contabile - asémenea conversie se impune
datorita faptului ca preturile curente ale pietei nu pot reflecta valoarea lor sociala
datorita distorsiunilor pietei (regim de monopol, bariere cornerciale etc) afectand
rezultatele analizei. Preturile contabile vin sa rezolve aceasta problema, deoarece

Aceste elemente de’ distoFsioniare a pietei se pot corecf:/c'U»gjyiémliﬁgreturi'léf"'umbra.
~i nl'b"rlit_\ajgea. de plata a
nEA LS\
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consumatorilor pentru bunurile si serviciile oferite de infrastructlﬂqré% RS it %
Se considera ca pretul economic se stabileste astfel- \!,:?S\‘r},‘?'w;{c'\?w
- Pentru bunurile tangibile valorea lor economica este data’ ‘e pretul de paritate
internationala (pretul de import);
- Pentru factorii de productie (pamant, salarii) valoareg lor economica este data de costy|
lor de oportunitate.



Tinand cont ca din 2007 Romania este membra UE
produse utilizate in proiect sunt produse in spatiul comu
pentru materiale este 0.8.

Factorul de conversie pentru forta de munca se
regionala si nivelul taxelor salariale. Pentry o rata de somaj-de 6% si un nivel al taxelor salariale
platite de angajator de 32% factorul de conversie este de 0.64.

In urma implementarii proiectului va creste valorea proprietatilor imobiliare situate in
Zona. Zona de impact minima a proiectului este considerata ca fiind circa 500.000 mp in zona in
care va fi amplasat bazinul de inot. Consideram ca impactul este mult mai mare deoarece toate
zona vor fi interesate sa locuiasca say sa aiba afaceri in zona bazinului de inot.

si de faptul ca aproximativ 99% din

determina tinand cont de rata de somaj

a pretului
terenului pe parcursul perioadei analizate. Avem astfel o crestere de 2,8 EUR distribuita pe o

perioada de 20 ani pentru suprafata adiacenta zonei in care se va reabilita drumul,
Beneficii sociale

Un impact porzitiv ce este inregistrat in
munca temporare (sezoniere)
vor fi create 40 noi locuri de
RON/Luna rezultand in benefi

perioada de implementare 3 investitiei sunt locurile de
Create de antreprenor. Conform estimarilor pe durata constructiei
ciu total de 912.000 leij pentru o pericada de 12 luni de executie.

Beneficii nonmonetare

220 lei lunar.

De asemenea, un beneficiu social important este dat de economiile

noi alternative de petrecere a tim i :

timp ce adultii, cu toate ca vor plati o taxa, 3i reduss
fi cheltuit cu alte posibilitati de petrecere a timpului liber. Se esfirfi

15 lei/zi de persoana care frecventeaza bazinul de inot.

Cash-flow-ul economic este prezentat mai jos:

2 3 4 %)

nitar rezulta Factorul- de Conversie:

munca. Aceste persoane vor castiga un salariu brut lunar de 1900 -

An Impiementare 1 —5
Costuri 0.00 0838816211 | 5838816211 | s83aate2N | 583881621 ¢ “;ssé@ajr_;@_‘g‘n 5838816211 | 5838816211
Intrari de numerar 0.00 874000 874000 874000 874000 - 874000 874000 874000
Valoarea investitiei | 18,158,775.29 0.00 0.00 0.00 00 | o000 0.00 000
Valoare reziduala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ] 0.00 0.00 0.00
a':ﬁg‘;,'z gfe 1 0948 0.898 0852 0.807 0.765 0725 0.687
Beneficii sociale 91200000 | 2.089000.00 | 2,089,000.000 | 2,089,000.000 2,089.000.000 | 2,089,000.000 | 2,089,000.000 | 2,085,000,000
Beneficii totale 912000.00 | 2,963,000.000 | 2,963,000.000 | 2,963,000.000 2,963,000000 | 2,963,000.000 | 2,963,000.000 | 2,963.000000
Costur actualizate | (17,246,775.29) | 55344229 | 52458985 497,241.57 AN31902 | 44674789 | 42345771 | 40138172
[ Venituri actualizate } 0.00 280853081 | 266211451 | 252333129 | 239178321 2267.093.09 | 214890340 | 2,036,875.26
F'“Xa fti:“i’z‘:fra' 1724677529 | 225508851 | 213752465 | 2026089.72 192046419 | 182034520 | 172544569 | 163549355




2,963,000.000 2,963,000.000 | 2,963,000.000 2,963,000.000 | 2,963,000.000
Costuri actualizate 380,456.60 360,622.37 34182216 324,002.04 307,10.94 291,100.42 275,924.57
e
Venituri actualizate 1,930,687.45 1,830,035.50 1,734,630.81 1,644,199.82 1,558,483.24 1,477,235.30 1,400,223:03
Flux de numerar actualizat 1550230.85 1469413.13 1392808.65 1320197.77 ' 1251372.30 1186134.88 1124298 46
18 19 20 Total
e |
Costuri 5838816211 583881.6211 583881.6211 583881.6211 583881.6211 11677632.42
_-———__|-——_——___——-_.___.
Intrari de numerar 874000 874000 874000 874000 874000 17480000.00
- —_— —
Valoarea investitiei 0.00 0.00 0.00 18,158,775.29
Valoare reziduala 0.00 0.00 0.00 3,829,471.56
] Y]
Factor de actualizare 0.448 0.425 0.402 0.381
208900000 Srmet—— | OO0 -
Beneficii sociale 2,089,(())00.00 2,089,800.00 2,089,(())00.00 2,089,(;)00.00 2,089,300.00 2,089,800.00 42,692,000.00
00000 Seeeeet——2 | T
Beneficii totale 2,963,000.00 2,963,000.00 2,963,000.00 2,963,000.00 2,963,000.00 2,963,000.00 60,172,000,00
0 o] 0 0 0 0
- 0 | & | Y o U= = | — ]
Costuri actualizate 26153987 | 24790509 | 23498113 | 22073003 21,1937 200,113.14 ”0'26%"66'59
_____-_‘__—_-_______ __________-___-_ e = —
Venituri actualizate 1327,225.62 1,258,033.76 1,192,449 .07 1130,283.47 1,071,358.]4":- 31‘,‘3%2‘;47082 35,705,948.20
‘_‘—'———-—____—-————__ y —. 2 -~ —
Flux de numerar actualizat 1065685.75 1010128.67 95746793 678 45,975,114,79
]
-4
<
&}
-
B i %
ooRIRT 591%. ~ o\ = g
Raport beneficiu/cost 5.3538 . o0V MU NS .
B P P TR T ras R AT IR
- Rata de actualizare . 5.5% R
Valoarea investitiei (18,158,775.29)

Beneficii totale

2,963,000.000

2,963,000.000

n 12 S 13 4 '
Costuri 5838816211 583881.6211 583881.6211 583881.6211 5838816211 583881.621 583881.621
Intrari de-numerar 874000 874000 874000 874000 874000 874000 874000
Valoarea investitiei 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Valoare reziduala 0.00 0.00 0.00 N 0.00 0.00
Factor de actualizare 0.652 0.555 0.526 0.499 0.473
Beneficii sociale 2,089,000.000 | 2,089,000.000 2,089,000.000 | 2,089,000.000 2,089,000.000 | 2,089,000.000 2,089,000.000

—_—

Rezultatele obtinute in urma analizei eco
realizarea investitiei va fi
investitiei inregistreaza val
nivelul ratei de actualizare utilizata in calcule(5,5

indic

nomice cost-beneficiy probeaza faptul c3
fezabila din punct de vedere economic.
ori bune: VANE este pozitiv, valoarea RIRE

atorii de eficients ai

5.91% ce se situeaza peste
%), iar raportul beneficiu/cost este supraunitar.,



4.8. Analiza de senzitivitate

Analiza de-senzitivitate este- o tehnica prin care se investigheaza impactut-medificarii
unor factori asupra principalilor indicatori ai proiectului. In mod normal, se analizeaza numai
variatiile nefavorabile ale acestor variabile critice.

Scopul analizei de sensitivitate este de:

1.A contribui la identificarea variabilelor cheie cu influenta importanta asupra costurilor
si beneficiilor generate de proiect

2.A investiga consecintele unor modificari nefavorabile ale acestor variabile-critice

3.A evalua daca deciziile ce vor fi luate in cadrul proiectului pot fi afectate de aceste
schimbari

4 A identifica actiunile de prevenire sau limitare a posibilelor efecte nefavorabile asupra
proiectului.

Concluzia analizei cost-beneficiu se bazeaza pe un singur set de valori pentru fiecare
factor sau variabila. Un numar de factori s-ar putea insa schimba pe parcursul proiectului si este
necesar sa testam cat de sensibile sunt valorile de eficienta ai proiectului (VAN, RIR) la
modificari ale valorilor acestor factori.

Indicele de senzitivitate ne arata cu cate procente se modifica paramentrul studiat in
cazul modificarii cu un procent a variabilei cauza. Daca indicele este supraunitar respectiva
variabila este purtatoare de risc. Indicele critic SV (Switching Value) este acea valoare cu care ar
trebui sa se modifice variabila astfel incat valoarea prezenta actualizata sa devina 0. O valoare
mica a indicelui critic ne arata ca acea variabila prezinta un risc mare, o abatere mica punand sa
transforme investitia din rentabila in nerentabila.

Pentru determinarea senzitivitatii rentabilitatii si riscului pentru proiect au fost luati in
calcul urmatorii factori determinanti:

1. Costurile de operare anuale
2. Beneficiile economice din cresterea preturilor la imobile

Analiza de senzitivitate a proiectului propus a fost realizata_prin_calcule tabelare
aferente fiecarui scenariu de evolutie a parametrilor cheie mclusw prm*“‘\faznatia cumulata a
tuturor factorilor analizati.

Analiza de senzitivitate in raport cu costurile i
proiectului ,
Modificare indicator RIR : )
- Valoarea costurilor creste cu 5% -14.29% (2@'4*4‘?’ 8\&’ 97}
Valoarea costurilor creste cu 10% -14.90% (20'792'209~14)
Valoarea costurilor creste cu 15% -15.55% | (21,138,528.32)

| Analiza de senzitivitate in raport cu
beneficiile proiectului

Modificare indicator RIR VAN (lei)
Valoarea beneficiilor scade cu 5% -14.23% | (20,442,022.32)
Valoarea beneficiilor scade cu 10% -14.76% | (20,784,473.85)

Valoarea beneficiilor scade cu 15% -15.32% | (21126,925.38)




considerata (5%) chiar silao variatie crescitoare semnificativd a celei mai importante Categorii

de costuri, Acestea conduc la concluzia c3 investitia are o rentabilitate buna, nefiind afectats de
variatiile individuale semnificative ale variabilelor cheje.

In-concluzie investitia este rentabila din punct de vedere financiar iar indicatorii
financiari isi pastreaza valorile recomandate in toate scenariile analizate,
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